*R. D. seq.* Pœnitentiæ nihil differet a justitiâ, quæ inter Deum et hominem intercedit. C. nihil differet a justitiâ commutativa et stricta illa, quæ est inter homines privatos. N. Equidem jus divinum tam proprietatis, quam jurisdictionis altius est et excellentius quocumque jure creato, ut peccatum quodlibet sit vera offensa, et altioris ordinis injuria, quam sit omnis offensa et injuria humana: nihilominus compensatio, quæ per pœnitentiæ fit, justitiæ vere ac proprie talis dici non potest: nam quidquid homo in compensationem peccati Deo exhibuerit, multis nominibus inabdicabiliter jam Dei est, adeoque jus divinum cœquari nunquam poterit; ut abunde ostendimus in Tract. de Incarnatione.

Quare S. Thomas 3. p. q. 86. a. 3. cum ex Philosopho 5. Ethic. c. 6. docuisset, aliud esse justum simpliciter, politicum seu civile, quod sit inter cives æquales, et fundet justitiâ strictè commutativam: aliud vero justum

secundum quid, inter illos nempe, quorum unus est sub potestate alterius; sicut servus sub domino, filius sub patre, uxor sub viro, addit: *Et tale justum consideratur in pœnitentiâ. Unde pœnitens recurrit ad Deum cum emendationis proposito, sicut servus ad dominum, Ps. 122. v. 2. et seqq.; sicut filius ad patrem, Luc. 15. v. 21.; sicut uxor ad virum, Jerem. 3. v. 2.* Pœnitentiæ igitur est tantum pars potentialis, non autem subjectiva justitiæ proprie acceptæ, cujus umbram aliquam refert.

*Inst. 1.* Pœnitens Deo satisfactorus, se ipsum affligit et cruciat; ergo habitus pœnitentiæ perlinet ad justitiâ vindicativam.

*R. N. Cons.* cum S. Thoma nuper cit. ad 3. Nam 1°. justitiâ vindicativa residet in superiore habente jurisdictionem, et animadvertit in crimina aliena: peccator pœnitens se ipsum ob culpam propriam discruciat. 2°. Vindex publicus pœnam sontis sceleri commensuratam secundum leges necessario infert: pœnitens autem labore modico odium Dei et æternam damnationem, damna et supplicia peccato mortali debita ab se amolitur. 3°. Judex criminosos puniendo reipublicæ quærit commoda: pœnitens mœrendo et adversum se æviendo, sibi soli consulit.

*Inst. 2.* In pœnitentiâ sunt duo actus, alter primarius consistens in compensatione culpæ: alter secundarius, quo satisfit pro pœna. In priore actu pœnitens se habet tantum ut reus et debitor solvens prout potest: in posteriore autem se habet ut minister judicis puniens seipsum tanquam sontem; ergo posterior actus pertinet ad distinctam virtutem a pœnitentiâ, nempe ad justitiâ quamdam vindicativam, quam S. Thomas ait speciem aliquam esse justitiæ commutativæ.